
 

 

Vítáme vás v České republice! 
 

Jsme rádi, že jste si vybrali Českou republiku jako místo pro svůj nový domov. Aby byl váš přechod 
co nejplynulejší, připravili jsme pro vás přehled nejdůležitějších úředních a administrativních 
záležitostí, které je třeba vyřídit po přistěhování do ČR. Následující kroky vám pomohou vyhnout se 
problémům a usnadní začátek vašeho pobytu v nové zemi. 
 

1. Registrace pobytu 

• Kde: Cizinecká policie (pro občany třetích zemí), Ministerstvo vnitra (pro dlouhodobé 
vízum a pobyt). 

• Co: Ohlásit svůj pobyt do 30 dnů (občané třetích zemí) nebo do 90 dnů (občané EU, EHP, 
Švýcarska). 

• Dokumenty: Cestovní pas, doklad o zajištění ubytování (Nájemní/Podnájemní smlouva). 

 

2. Zdravotní pojištění 

• Kde: Zdravotní pojišťovny (VZP nebo jiné). 

• Co: Registrace u zdravotní pojišťovny. Pokud pracujete, zajistí to váš zaměstnavatel, jinak 
sjednejte komerční pojištění. 

• Poplatky: Měsíční zdravotní pojištění. 
 

3. Nahlášení místa pobytu 

• Kde: Obecní úřad v místě bydliště. 

• Co: Přihlášení k trvalému nebo dlouhodobému pobytu. 

• Dokumenty: Cestovní pas, doklad o ubytování (Nájemní/Podnájemní smlouva), potvrzení 
o přihlášení k pobytu. 
 

4. Platby za bydlení 

• Kde: Obecní úřad v místě bydliště. 

• Co: Platba za svoz odpadu. 

• poplatky: Poplatky za komunální odpad. 

Jakmile nám pošlete potvrzení od úřadu, že poplatky v místě bydliště již platíte, zrušíme vám 
poplatek za komunální odpad ve vašem evidenčním listu. 

 



 

 

5. Televizní a rozhlasové poplatky 

• Kde: Česká televize (TV poplatek), Český rozhlas (rozhlasový poplatek). 

• Co: Povinnost platit poplatky za držení televizního (135 Kč/měsíc) a rozhlasového přijímače 
(45 Kč/měsíc). 

• Jak: Přihlášení k platbě přes SIPO, bankovním převodem nebo online. 
 

6. Živnostenské oprávnění (pokud plánujete podnikat) 

• Kde: Živnostenský úřad. 

• Co: Získání živnostenského oprávnění pro podnikání. 

• Poplatky: Správní poplatek za registraci živnosti (kolem 1 000 Kč). 
 

7. Daňové povinnosti 

• Kde: Finanční úřad. 

• Co: Registrace k dani z příjmů (pokud pracujete nebo podnikáte). 

• Poplatky: Daň z příjmů fyzických osob (podle výše příjmů), případně další daně. 
 

8. Sociální pojištění 

• Kde: Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ). 

• Co: Registrace k sociálnímu pojištění. Zaměstnavatel registruje za vás, podnikatelé si to 
řeší sami. 

• Poplatky: Pravidelné měsíční odvody na sociální pojištění. 
 

Doporučení: 

• Otevření bankovního účtu: Pro správu financí a placení účtů. 

• Pojištění nemovitosti a domácnosti: Pro ochranu vašeho majetku. (S námi jste 
automaticky pojištěni) 

 

We hope this overview helps you navigate your new environment and take care of everything 
Věříme, že tento přehled vám pomůže lépe se zorientovat v novém prostředí a zajistit vše potřebné 

pro váš spokojený pobyt v České republice. Pokud potřebujete další informace nebo pomoc, 
neváhejte se obrátit na příslušné úřady nebo integrační centra. 

 

Tým VITOM 


